Территориальная избирательная комиссия
Приморско-Ахтарская

50 лет Октября ул., д.63, г. Приморско-Ахтарск, Краснодарский край, 353860
тел./факс (86143) 3-11-05

Р Е Ш Е Н И Е

от  12 января 2016 г.									№ 1 / 6

О Плане работы ТИК Приморско-Ахтарская на 2016 год

В целях своевременной реализации задач, поставленных перед территориальной избирательной комиссией Приморско-Ахтарская и выполнения программ, разработанных избирательными комиссиями различного уровня, в соответствии с рекомендациями избирательной комиссии Краснодарского края, территориальная избирательная комиссия Приморско-Ахтарская РЕШИЛА:
1. Утвердить План работы территориальной избирательной комиссией Приморско-Ахтарская на 2016 год (прилагается).
2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретаря территориальной избирательной комиссией Приморско-Ахтарская                  В.Н. Крушвиц.

Председатель территориальной
избирательной комиссии						Н.В. Гужевская
Секретарь территориальной
избирательной комиссии						В.Н. Крушвиц

Приложение
[bookmark: _GoBack]Утверждено
Решением ТИК
Приморско-Ахтарская
  от 12 января 2016 г. 1/6

План
 работы территориальной избирательной комиссией
Приморско-Ахтарская на 2016 год

I. Основные направления деятельности
Организация и проведение выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, оказание правовой, методической, информационной, организационной помощи участковым избирательным комиссиям в подготовке и проведении указанных выборов.
Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав граждан Российской Федерации при подготовке и проведении выборов, рассмотрение обращений (жалоб, заявлений) на решения и действия (бездействие) нижестоящих избирательных комиссий и их должностных лиц.
Актуализация резерва составов участковых комиссий, в порядке, установленном постановлением Центральной избирательной комиссией Российской Федерации от 5 декабря 2012 года № 152/1137-6.
Взаимодействие с местными отделениями политических партий по вопросам их участия в избирательных кампаниях, оказание методической и консультативной помощи местным отделениям политических партий в вопросах практического применения законодательства Российской Федерации, Краснодарского края, постановлений и иных нормативных актов избирательной комиссии Краснодарского края.
Оказание содействия всем заинтересованным участникам избирательного процесса, участковым избирательным комиссиям в информационно-разъяснительной деятельности в ходе проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации.
Взаимодействие с органами местного самоуправления по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке и проведению выборов.
Взаимодействие с молодежными организациями по вопросам повышения правовой культуры избирателей и содействия молодежным организациям по их участию в мероприятиях, проводимых территориальной избирательной комиссией Приморско-Ахтарская.
Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и проведения выборов.
Взаимодействие территориальной избирательной комиссией Приморско-Ахтарская с общественной районной организацией инвалидов.
Взаимодействие со средствами массовой информации в целях обеспечения открытости и гласности избирательных процедур на территории Приморско-Ахтарского района.
Реализация Молодежной электоральной концепции.
Систематическое проведение обучения (в том числе дистанционного) членов участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса, резерва составов участковых комиссий, иных участников избирательного процесса.
Контроль за осуществлением регистрации (учета) избирателей, участников референдума, составлением, уточнением и использованием списков избирателей при проведении выборов в органы местного самоуправления.
Оказание методической помощи участковым избирательным комиссиям, в обучении членов участковых комиссий, резерва составов участковых комиссий, и иных участников избирательного процесса.
Изучение законодательства Краснодарского края о выборах и референдумах, Федеральных законов «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», иные федеральные законы.
Контроль за осуществлением регистрации (учета) избирателей, участников референдума, составлением, уточнением и использованием списков избирателей при проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания российской Федерации седьмого созыва.
Обеспечение эксплуатации и использования ГАС «Выборы» при подготовке и проведении выборов и референдумов. Реализация Концепции развития Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» до 2016 года.
Организация работы по вводу в ГАС «Выборы» текущих изменений по персональному составу УИК и резерву составов УИК.
Методическая помощь участковым избирательным комиссиям при реализации мероприятий по использованию при голосовании на выборах в единый день голосования 18 сентября 2016 года технических средств подсчета голосов – КОИБ.
Соблюдения условий эксплуатации и требований безопасности информации на объектах КСА ГАС «Выборы».
Осуществление контроля за использованием ГАС «Выборы» при подготовке и проведении депутатов Государственной Думы Федерального Собрания российской Федерации седьмого созыва.
Сбор, обработка и перердача сведений в избирательную комиссию Краснодарского края:
- о фактах регистрации смерти граждан на территории Приморско-Ахтарского района;
- о фактах выдачи, замены паспорта гражданина Российской Федерации по месту пребывания, месту обращения граждан на территории Приморско-Ахтарского района;
- о гражданах, содержащихся в местах лишения свободы по приговору суда на территории Приморско-Ахтарского района.
Подготовка по запросам избирательной комиссии Краснодарского края аналитической информации о практике применения специального программного обеспечения (в том числе ответственными пользователями) задач и подсистем ГАС «Выборы: «Кадры», «Право», «Регистр избирателей, участников референдума» и иных подсистем ГАС «Выборы» на комплексах средств автоматизации избирательной комиссии.
Взаимодействие с УФМС России в Приморско-Ахтарском районе, управлением ЗАГС в Приморско-Ахтарском районе, военным комиссариатом в Приморско-Ахтарском районе при передаче информации для формирования и актуализации регистра избирателей, участников референдума.
Организация работы по вводу в ГАС «Выборы»: текущих изменений по персональному составу участковых комиссий и резерву их составов, текстов законов, иных нормативных правовых актов, регулирующих порядок проведения выборов.
Проведение тренировок для системного администратора и членов участковых избирательных комиссий с целью проверки функционирования КСА ГАС «Выборы» при проведении выборов на территории Приморско-Ахтарского района.
Методическая помощь участковым избирательным комиссиям при реализации мероприятий по использованию при голосовании на выборах в единый день голосования 18 сентября 2016 года технических средств подсчета голосов  - комплексов обработки избирательных бюллетеней.
Участие в видеоконференции проводимой избирательной комиссией Краснодарского края.
Реализация Сводного плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, кадров избирательных комиссий на 2015 год.
Реализация Концепции обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса в Краснодарском крае в 2013-2016 годах.
Обеспечение работы по размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о деятельности избирательных комиссий.

II. Вопросы для рассмотрения на заседаниях территориальной избирательной комиссии Приморско-Ахтарская[footnoteRef:1] [1:  Перечень вопросов для рассмотрения на заседаниях территориальной избирательной комиссии Приморско-Ахтарская не является исчерпывающим. Формулировка вопросов и дата их рассмотрения могут быть изменены по решению председателя территориальной избирательной комиссии Приморско-Ахтарская.]

Январь
	О проведении на территории Приморско-Ахтарского района Дня молодого избирателя

Н.В. Гужевская

	О плане основных мероприятий по подготовке и проведению выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва

Е.В. Путинцев

Февраль
	Подготовка и проведение семинара-практикума с представителями первичных отделений политических партий

Н.В. Гужевская

	          О сводном плане основных мероприятий территориальной избирательной комиссией Приморско-Ахтарская по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучении кадров избирательных комиссий на 2016 год

В.Н. Крушвиц

	          О проведении в 2016 году рытых заседаний молодежного политического клуба

Н.В. Гужевская

Март
	          О выполнении Сводного плана основных мероприятий территориальной избирательной комиссией Приморско-Ахтарская по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучении кадров избирательных комиссий на 2015 год

В.Н. Крушвиц

	Подготовка и проведение семинара-практикума с представителями резерва кадров УИК,

В.Н. Крушвиц

Апрель
	          Участие в краевом конкурсе среди территориальных избирательных комиссий, на лучшую информационно-разъяснительную деятельность в ходе подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации

Н.В. Гужевская

Май
	О мероприятиях среди избирательных комиссий на лучшую работу по повышению правовой культуры молодежи

Е.В. Путинцев

Июнь
	Об открытии лицевых счетов территориальной избирательной комиссией Приморско-Ахтарская на балансовом счете № 40301 для подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва

Н.В. Гужевская

Июль

	Об итогах проведения заседаний Приморско-Ахтарского политического клуба в I полугодии 2016 года

Е.В. Путинцев

	О необходимых мерах по обеспечению готовности предоставляемых участковым избирательным комиссиям помещений к проведению голосования на выборах 18 сентября 2016 года

Е.В. Путинцев

Август
	О проведение обучающих семинаров с членами участковых избирательных комиссий

В.Н. Крушвиц

	Об использовании на территории Приморско-Ахтарского района в единый день голосования 18 сентября 2016 года технических средств подсчета голосов – комплексов обработки избирательных бюллетеней 2010

Е.В. Путинцев

Сентябрь
	О готовности помещений участковых избирательных комиссий к проведению голосования на выборах 18 сентября 2016 года

Е.В. Путинцев

	Об обращении территориальной избирательной комиссии Приморско-Ахтарская к участникам избирательного процесса

Н.В. Гужевская

Октябрь
	О работе территориальной избирательной комиссии Приморско-Ахтарская с обращениями, поступившими в ходе подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации

В.Н. Крушвиц

Ноябрь
	О Сводном плане основных мероприятий избирательной комиссии Краснодарского края по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, кадров избирательных комиссий на 2016 год

	Н.В. Гужевская

Декабрь

	О плане работы территориальной избирательной комиссии Приморско-Ахтарская на  2017 год

	В.Н. Крушвиц

	О выполнении Плана работы территориальной избирательной комиссии Приморско-Ахтарская в 2016 году

	Н.В. Гужевская

III. Информационное обеспечение выборов, деятельности территориальной избирательной комиссии Приморско-Ахтарская, издательская деятельность

Подготовка и размещение информационно-аналитических публикаций в СМИ по разъяснению избирательного законодательства, информированию избирателей о подготовке и ходе выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации

весь период

члены ТИК

Размещение информационных и методических материалов территориальной избирательной комиссии Приморско-Ахтарская на Интернет-сайте избирательной комиссии Краснодарского края, администрации МО Приморско-Ахтарский район

весь период

члены ТИК

Организация интервью членов территориальной избирательной комиссии Приморско-Ахтарская, организация освещения в СМИ заседаний ТИК, ИККК совещаний и других мероприятий.

	весь период
	члены ТИК

Реализация мероприятий Плана работы территориальных избирательной комиссии Приморско-Ахтарская, по повышению правовой культуры избирателей (участников референдумов) и обучению организаторов выборов и референдумов на 2015 год.
	весь период
(по отдельному плану)

исполнители программных мероприятий

IV. Обеспечение функционирования ГАС «Выборы»

Подготовка сведений о численности избирателей, участников референдума, зарегистрированных в Краснодарском крае, по состоянию на 1 января, 1 июля 2016 года по форме № 5.1риур

Январь, июль

Т.В. Шипулина

Сбор территориального фрагмента Регистра избирателей, участников референдума, его обобщение и передача фрагмента Регистра избирателей, участников референдума в ИККК.

Февраль, ноябрь

Т.В. Шипулина

Проверка фрагмента Регистра избирателей, участников референдума Приморско-Ахтарского района на наличие некорректных и повторяющихся записей об избирателях, участниках референдума.
	Февраль, октябрь
	Т.В. Шипулина

Проведение общесистемных тренировок по использованию ГАС «Выборы» на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания российской Федерации седьмого созыва.

	Февраль, август
	Т.В. Шипулина

Обеспечение взаимодействия ГАС «Выборы» с информационными системами государственных органов, осуществляющих регистрационный учет населения

весь период

Т.В. Шипулина

V. Проведение совещаний, семинаров, конференций, конкурсов и иных мероприятий

Оказание методической помощи администрациям городского и сельских поселений по вопросам информационно-разъяснительной деятельности при подготовке и проведении выборов, участие в работе собраний и конференций граждан

весь период

ТИК

Организация и проведение Дня молодого избирателя

	февраль
	ТИК

Оказание методической помощи участковым избирательным комиссиям по вопросам информационно-разъяснительной деятельности при подготовке и проведении выборов

весь период

Организация работы по разъяснению новелл избирательного законодательства для представителей политических партий, общественных объединений, организаторов выборов и иных участников избирательного процесса

весь период

Организация в помещениях территориальных избирательных комиссий, библиотеках, иных общественных учреждениях передвижных тематических выставок «Уголок избирателя»

весь период

Реализация Сводного плана основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Приморско-Ахтарская по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, кадров участковых избирательных комиссий на 2016 год

весь период